

Til  
Praktiserende læger i  
Region Nordjylland

### **Vedr.: Screening for livmoderhalskræft**

For at leve op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger af januar 2012

<http://sundhedsstyrelsen.dk/publ/Publ2012/SYB/Kraeft/ScreenLivmoderhalskrftAnbef.pdf>

ændres metoden vedr. screening for livmoderhalskræft i region Nordjylland.

Vejledningen til prøvetagning, mærkning og forsendelse af væskebaseret cervixcytologi fremgår af afsnittet "cytologisk undersøgelse – cervix." i laboratorievejledningen, som findes på adressen:

<http://www.laboratorievejledning.dk/prog/view.aspx>

**Fra 1 September** skal cellerne ikke længere udstryges på glasplader med spatel og børste. Der tages cervixcytologisk materiale som placeres i SurePath bøsse (transportbeholder) med fikseringsvæske som beskrevet i vejledningen. Alle cervixcytologiske prøver skal sendes til patologiafdelingen Aalborg, hvor beholderens indhold kan bruges både til at fremstille et mikroskopipræparat samt HPV-test.

Som nu skal der samtidig med prøvetagningen bestilles cervixcytologi på Web-Req. Der skal ikke længere skrives HPV test.

Udformningen af svaret ændres ikke. Der vil fortsat være en anbefaling mhp. kontrol eller opfølgning alt afhængig af undersøgelsesresultatet svarende til Sundhedsstyrelsens anbefalinger 2012.

### **HPV screening**

For 60-64årige kvinder fremkommer alene svar på HPV-test, hvis disse kvinder testes negative (ingen morfologidiagnose). Testes kvinderne positive for HPV 16/18, henvises de direkte til gynækologisk speciallæge. Testes kvinderne positive for andre HPV typer end 16/18 stilles samtidig morfologidiagnose.

**SurePath bøssterne** incl. Cervex –Combibørster (transportbeholderne) bestilles fremover på depotet (centrallager Aalborg tlf.nr.97648510) varenr. 515566 SurePath bøssterne indeholder alkoholer, som ikke er toksiske, og der er ikke biologisk fare ved indholdet i bøssterne. Prøverne indsendes på vanlig vis.

Ved bestilling får man fremover en ny type SurePath bøsse (med hak i bund og tapper i låg). Det er **vigtigt** at man følger vejledningen i prøvetagningen og til mærkning af de nye bøsster. Ny vejledning vedlægges, når den ny type bøsster sendes ud.

Gammelt lager af SurePath bøsster kan opbruges.

Eventuelle spørgsmål kan stilles på tlf.nr.: 97665340

På vegne af den Regionale Styregruppe vedr. livmoderhalskræftscreening  
Anni Grove Formand og overlæge på Patologisk Institut, AAUH